ind icione decima secundum cursum Ianue, hora inter nonam et vesperas, 
d ie  xx i augusti, testibus presentibus ad hec vocatis et rogatis Eliano de 
G oasco  de Naulo, vicario dicti domini Nicolai potestatis, Bartholom eo de 
M ulazana, cive Ian u e  et habitatore Trapesunde et Raffaele de Casanova 
n o tario .

a et: in sopralinea b segue depennato s c faciendum: ac in sopralinea 
d concesserunt: ce in sopralinea e habitura: così C.

4

1358, agosto (21 ), Chio

Niccolò Cigogna, procuratore dei soci della maona nuova d i Chio, sì 
im pegna a trattare con i rappresentanti della maona vecchia l ’accordo sul 
m astice entro i lim iti stabiliti nel documento stesso.

I n s e r t o  in n. 8 [B],

La data riferita dal documento, 20 agosto, è certamente errata: il notaio infatti, 
fa esplicito riferimento alla procura (n. 3), scritta nello stesso giorno, paulo antea, e 
precisamente inter nonam et vesperas. Poiché la proroga del mandato (n. 5) e l’im
pegno del procuratore sono redatti entrambi paulo ante vesperas, sembra probabile 
che i docc. 3-5 siano stati rogati tutti lo stesso giorno.

In  nomine Dom ini amen. Nicolaus Cigogna, civis et mercator Ianue, 
habens noticiam quod infrascripti participes et socii societatis maone 
n o v e  Syi sive locacionis olim composite per quondam Iohannem de Oli
v e r io  et Pasqualem de Furneto, cives et mercatores Ianue, scilicet Raffael 
de  Furneto, filius et heres universalis dicti quondam Pasqualis tanquam 
principalis et caporalis maone nove predicte et participesa in dicta so
cie ta te  et maona pro libris x il i  ianuinorum e tam nomine eiusdem Raf
faelis proprio et privato quam eciam tanquam procurator, ut asseruit, uni
versorum  aliorum sociorum et participum in dicta societate et maona
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nova precipue absencium seu non interessencium , q uorum  nom ine agit 
P etrus Recanellus, eciam particeps et socius in  dicta societa te  e t m aona 
nova p ro  libris Ï I Ï  ianuinorum , F rancisa is de G aribaldo  quo n d am  D om i
nici, sim iliter particeps pro libris II ianuinorum , D om inicus de  R ocha p ro  
libris T ianuinorum , Thomas de G oano pro  libris Ï d c x x v  ian u in o 
rum , Iacobus de Albingana pro libris D ianuinorum , e t B artholom eus 
Arangius, suo nom ine et vice et nom ine Francisci A rangii fra tris  sui e t 
heredum  quondam  Guillelmi Arangii fratris  sui; p ro  quibus Francisco Aran- 
gio e t heredibus dicti quondam G uillelm i eius fra tris  B artho lom eus p re 
dictus de rati habicione prom ixit sub ypotheca et obligacione om nium  (b o 
n o ru m ) suorum  habitorum  et habendorum , constituerun t, c reav e ru n t, elle- 
gerunt e t ordinaverunt et Raffael de F u rneto  predictus co n s titu it, e t sub 
stitu it, creavit et ordinavit eundem N icolaum  Cigognam  p ro cu ra to rem , ac
torem , factorem  et negociorum gestorem  cum  plena e t larga bay lia , d e  qua 
procuracione constat et apparet publico instrum ento  com posito  e t scrip to  m a
nu mei notarii infrascripti, hodie paulo  antea, e t quam vis in  d ic to  in s tru 
m ento  non fiat expressa mencio de  hiis que in  com m issione h a b u it a su- 
prascrip tis sociis et participibus, verum  sit tam en qu o d  ce rtam  fo rm am  
et com m issionem  observare debeat p ro u t e t sicud inferius o rd in a lite r  a tq u e  
specifice subscribetur, volens penitus agnoscere bonam  fidem  versus socios 
et participes prelibatos et non p re te rire  com m issionem  a tq u e  m an d a tu m  
eorum  et ad hoc se et bona sua specialiter obligare erga iam  d ic to s  p a r ti
cipes et socios maone nove, prom ixit e t convenit p red ic to  R affaeli, su o  et 
d icto  nom ine stipulanti, et aliis sociis e t partic ip ibus su p ran o m in atis  ib idem  
presentibus et solem pniter stipulantibus quod si e t in  casu q u o  ad  so
cietatem , com m unionem  et compagniam nom ine constituencium  p red ic to ru m  
pervenerit seu pervenire poterit, idem  b N icolaus, p ro c u ra to rio  n o m in e  su- 
prad icto , cum participibus et sociis m aone veteris vel p ro te to rib u s  sive 
procuratoribus eorundem  inde habentibus plenam  bayliam , d ic tam  socie
tatem , com m unionem  et compagniam com ponet, in iet e t perfic ie t su b  pac tis , 
form is, m odis, penis et condicionibus infrascrip tis e t n o n  a lite r  nec alio 
m odo quantum  ad substancias et conclusiones eorum  q u e  in fe riu s  su n t 
subm issa non tam en ad diversitates verborum . P rim o  v id e lice t q u o d  ipse 
Nicolaus Cigogna, procuratorio nom ine supradic to , in  casu  q u o  perficiat 
e t faciat societatem  supradictam , p rom ictere possit, v ice e t n o m in e  R af
faelis predicti et sociorum, et ad hoc p red ic tum  R affaelem  e t socios spe
cialiter obligare participibus et sociis m aone veteris seu eo ru m  p ro te to 
ribus vel procuratoribus nom ine ipsorum  quod  in  ka lend is  m adii an n i de
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m ° c c c ° lx  bene et legaliter, omni fraude remota, predictus Raffael et so
cii m anifestabunt e t patefacient, per se vel per procuratores ipsorum , ad 
requisicionem  sociorum  et participum predicte maone veteris sive eorum 
p rocu rato rum  vel protetorum  inde habendum  bayliam ab ipsis participibus 
m aone veteris, to tam  summam et quantitatem mastici seu quanta summa 
e t  quantitas m astici tunc remanebit et erit penes dictos Raffaelem et so
cios et quenlibet ipsorum  vel alium vel alios pro eis vel aliquo ipsorum , et 
in  quibuscum que locis, insulis, territoriis et mondi partibus, videlicet ultra 
il lu d  masticum quod iam venditum vel consumatum fuisset usque in ka- 
lendas maii anni de m °ccc°lx , et hoc sub pena florenorum viginti pro 
singulo centanario mastici celiati vel non manifestati ut supra, in quam 
penam  incidat predictus Raffael et socii participibus et sociis maone vete
ris . Item , in casu supradicte sodetatis fiende, in ipsa societate apponetur 
expresse quod, facta manifestacione predicti mastici ut supra, de ea sum
m a et quantitate mastici que erit vel fuerit dicto die kalendarum madii 
an n i de m ° c c c ° lx  penes predictum Raffaelem et socios et ipsorum quem
lib e t et penes quascumque alias personas pro eisdem Raffaele et sociis 
seu  ad eorum  et cuiuslibet eorum instandam, et tam in insula Syi et in 
R oddo , Cypro, Peyra, Ianua quam in quibuscumque aliis locis et mondi 
partibus fiat et fieri debeat communio, societas et compagnia cum sociis 
e t  partidp ibus m aone veteris sive eorumdem protetoribus seu procurato
rib u s ab eisdem plenam  bayliam habentibus in forma infrascripta, vide
lice t quod, unaa cum dicta summa mastici que fuerit ut supra penes dictos 
Raffaelem  et socios, ponere debeant participes et socii maone veteris vel 
a lii pro eis seu eorum  vice et nomine infra annos quatuor incipiendos a 
kalendis maii de m °c c c ° lx  et tunc proxime subséquentes tantam mastici 
quan tita tem  et summam de mastico nascituro in insula Syi a dictis kalen
d is  maii de m ° c c c ° lx  ultra quanta erunt tres quinte partes illius quanti
ta tis  quam habuerint et in dicta societate posuerint predictus Raffael et 
socii vel alii pro eis in dictis kalendis madii de m°CCC°lx. Item , in casu 
p red ic te  societatis fiende, in ipsa sodetate apponetur expresse quod totum 
d ic tum  masticum societatis et communionis predicte vendi debuerit a Rod
d o  u ltra versus Cyprum, territorium soldani Babilonie et Turchiam, a 
R oddo  ultra et non alibi seu in aliquibus aliis locis seu ( mondi ) partibus, et 
d e  to to  eo quod vendetur ut supra predictus Raffael et socii habere et 
percipere debeant medietatem precii et participes et socii maone vete
ris  habere d eb e an tc reliquam medietatem precii supradicti. Item , in casu 
p red ic te  societatis fiende, apositum fuerit in societate predicta et expres
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sum solem pniter quod in partibus et term inis supra specificatis vend i non 
possit nec portari aliud masticum quam de mastico societatis p red ic te  q u o 
usque ipsum  masticum dicte societatis to tum  consum atum  vel vend itum  
fuerit; in aliis vero partibus quam supradictis socii e t partic ipes m aone 
veteris vendere possint et eis licitum  sit vendere eorum  m asticum  ad eo
rum  liberam  voluntatem  tanquam  rem  eorum  propriam , absque eo quod 
dictus Raffael seu socii eius inde se im pedire debeant sive aliqu id  perci
pere seu habere. Item , in casu predicte societatis fiende, appositum  fu e rit 
e t expressum  in ipsa societate quod si contingeret aliquam  m astici q u an 
tita tem , m agnam  vel parvam, que venderetu r per socios e t partic ipes m ao
ne veteris vel alium vel alios pro eis sive aliquo ipsorum  vel ad  in s tan 
d am  eorum  sive alicuius eorum conduci seu defferri seu p o rta r i ad d icta  
loca in  quibus vendi deberet masticum societatis p red ic te  e t q u o d  m asti
cum  non esset de illo societatis suprascripte, dicto casu socii e t p a r tid -  
pes m aone veteris cadant in penam specialem, solvendam  p e r eos p red ic to  
Raffaeli et sociis, de florenis decem pro singulo cen tanario  illius q u a n ti
tatis mastici de qua contrafactum  foret seu ad eandem  racionem . I te m , in  
casu d icte societatis fiende, dictus procurato r prom ictere possit in  eadem  
societate supradictis participibus m aone veteris sive eorum  p ro te to rib u s  
seu procuratoribus quod ab hodierna die usque ad kalendas m adii de 
m ° c c c ° lx °  predictus Raffael et eius socii vel alius vel alii p ro  eisdem  sive 
eorum  aliquo non possint vendere seu vendi facere nec v en d i p erm ic te re  
aliquam  quantitatem  mastici, magnam vel parvam , in  R o d d o , C ypro , D a- 
mascha et Alexandria et toto territo rio  soldani Babilonie, in  q u ib u s  locis 
vendi deberetu r masticum predicte societatis fiende, salvo, n o n  o b s ta n ti
bus supradictis, quod firma et rata rem aneat vendicio m astici q u am  iam  
fecit in C ypro Leonardus Iudex de cantariis mastici c c c l  grossis de  C y
pro; in  partibus vero occidentalibus et in Peyra, R om ania, T u rch ia , a 
R oddo citra et in quibuscumque aliis locis et m ondi p a r tib u s  ex tra  d ic tos 
term inos et confines in quibus vendi deberet m asticum  socie ta tis  p red ic te  
fiende, licitum  sit eisdem Raffaeli e t sociis vendere posse seu v en d i facere 
hinc ad kalendas predictas madii anni de m ° c c c ° lx °  u sq u e  in  cen tan aria  
quingenta m astici et non ultra et pro preciis in frascrip tis e t n o n  m inoribus 
seu paucioribus; videlicet in Peyra, p ro  singulo cen tanario  ad  racionem  de 
florenis trig in ta uno, in Turchia citra R oddum , ad racionem  de flo ren is  

trig in ta  tribus, in Ianua et partibus occidentalibus, ad racionem  de flo re 
nis quadraginta, et si in aliquo prem issorum  con ten to ru m  in p re sen ti ca
p itu lo  contrafactum  vel non observatum  foret, im p o n a tu r p ro in d e  pena
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florenorum  viginti p ro  singulo centanario mastici de quo contrafieret vel 
n o n  observaretur, e t que pena solveretur per predictos Raffaelem et socios 
partic ip ibus et sociis maone veteris supradicte. Item , in dicto casu pre
d ic te  societatis fiende, appositum et expressum fuerit in ipsa societate quod 
dictus Raffael e t socii constituere, mietere, ponere et elligere possint, loco, 
v ice et nom ine eorum , unum procuratorem et factorem super negocus et 
colum pna dicti m astici et versa vice dicti participes maone veteris alium 
eorum  loco et nom ine ponere, mietere et elligere possint super negocus et 
colum pna societatis eiusdem, salvo quod, si ambe partes concordarentur 
in  unum , eligi possit e t constitui ipse solus elligendus de comuni parcium 
vo lun tate  super dictis negociis et columpna societatis predicte et, non 
obstan te  quod superius dictum sit quod aliter nec alio modo fieri possit 
p red ic ta  societas etc., sane inteligatur quod illa pacta que ligant u t supra 
supradictos participes maone veteris seu que ab eis requiruntur per pre- 
d ictum  Raffaelem et socios mutari non possint, sed illa pacta que ligarent 
pred ic tum  Raffaelem et socios in formam suprascriptam m utari possint 
quan tum  ad aleviacionem ipsius Raffaelis et sociorum, non autem e contra. 
I te m  sane in telligatur, non obstantibus supradictis, quod de predicta societa
te  inienda fieri possit d publicum instrumentum, in quo quidem instrum ento 
apponi possint clausule opportune, licet u t supra de dictis clausulis mencio 
n o n  fiat. Item  et eodem modo apponi possint in dicto instrum ento socie
ta tis  ille pene et ypothecaciones de quibus dictus procurator se convenerit 
cum  predictis participibus maone veteris sive eorum procuratore vel prote- 
to ribus, scilicet quantum  ad observacionem predicte societatis et pactorum 
in  ipsa societate apponendorum. Ad quorum omnium observacionem Ni
colaus Cigogna predictus sua universa bona habita et habenda eisdem Raf
faeli et sociis, dictis nominibus et quolibet nominum predictorum, pignori 
obligavit et ypothecavit, rogans me notarium infrascriptum u t de pre
dictis conficiam publicum instrumentum. Actum in civitate Syi, in camera 
cubiculari ipsius Nicolai Cigogne, nunc potestatis et gubernatoris civitatis 
e t  insule Syi, anno dominice nativitatis millessimo trecentessimo quinquages- 
sim o octavo, indicione decima secundum cursum Ianue, paulo ante vespe
ras, die vigessimo augusti, testibus presentibus ad hec vocatis et rogatis 
E liano de Guasco de Naulo, vicario dicti Nicolai, Bartholomeo de Mula
sana e, cive Ianue et habitatore Trapesunde, et Raffaele de Casanova, notario 
e t  scriba curie ipsius Nicolai Cigogne.